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Калидвожаҳо: ҳифзи шараф, ҳуқуқи инсон, шаъну шараф, неъматҳои ғайримоддӣ, 

қонунгузории Ҷумҳурии Тоҷикистон, санадҳои байналмилалӣ 
 

Масъалаи ҳифзи шаъну шараф ва эътибори инсон мутобиқи қонунгузории Ҷумҳурии 

Тоҷикистон ва санадҳои байналмилалӣ мавриди таҳлили муқоисавӣ-ҳуқуқӣ қарор 

гирифтааст. Дар натиҷаи таҳлили қонунгузории миллӣ ва санадҳои байналмилалӣ, 

ҳамзамон андешаҳои муҳаққиқон асоснок карда шудааст, ки ҳам қонунгузории Ҷумҳурии 

Тоҷикистон ва ҳам санадҳои байналмилалӣ ҳифзи шаъну шараф ва эътибори инсонро 

муқаррар кардаанд. Таҳлил нишон дод, ки Ҷумҳурии Тоҷикистон дар муқоиса бо кишварҳои 

хориҷӣ ба эътирофи шаъну шараф ва эътибори инсон таваҷҷуҳи хоса зоҳир намуда, вале 

дар ҳифзи онҳо каме хунукназарона муносибат намудааст. 
 

Ключевые слова: защита чести, права человека, достоинство, нематериальные блага, 

законодательство Республики Таджикистан, международные документы 
 

Рассматриваются вопросы защиты человеческого достоинства и чести в 

соответствии с законодательством Республики Таджикистан и международными 

актами. В  результате анализа национального законодательства и международных 

документов одновременно обосновывается  мнение исследователей о том, что 
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законодательство Республики Таджикистан и международные документы 

предусматривают защиту человеческого достоинства и чести. Проведенный анализ 

показал, что Республика Таджикистан по сравнению с зарубежными странами уделяет 

особое внимание признанию человеческого достоинства и чести, но немного небрежно 

относится к их защите. 
 

Key words: protection of honour, human rights, dignity, intangible benefits, legislation of the 

Republic of Tajikistan, international documents 
 

This article examines the issues of protecting human dignity and honor in accordance with 

the legislation of the Republic of Tajikistan and international acts. As a result of the analysis of 

national legislation and international documents, the author simultaneously substantiates the 

opinion of researchers that both the legislation of the Republic of Tajikistan and international 

documents provide for protection of human dignity and honor. The author's analysis showed that 

the Republic of Tajikistan, in comparison with foreign countries, pays special attention to the 

recognition of human dignity and honor, but is a little careless about their protection. 
 

Масъалаи ҳифзи шаъну шараф, қадру қимат ва эътибори инсон яке аз масъалаҳои 

пураҳамият ба ҳисоб рафта, сарчашмаи худро ҳанӯз аз низомҳои таърихӣ-ҳуқуқии Тоҷикистон 

мегирад. Дар ин хусус У.А. Азиззода дуруст қайд намудааст, ки ҳар як инсон ба неъматҳои 

баландарзише чун шаъну шараф ва эътибори шахсӣ ҳуқуқи ҷудонопазир дорад. Аммо кирдорҳое 

чун туҳмат ва таҳқир боиси поймол гардидани онҳо гардида, дар натиҷа ба инсон зарари маънавӣ 

мерасонанд. Аз ин ҷост, ки  ҳуқуқҳои зикршудаи инсон дар сарчашмаҳои таърихӣ-ҳуқуқӣ ва 

баъдан дар қонунгузории миллӣ мустаҳкам гардидаанд. Бо ташаккул ѐфтани  муносибатҳои 

ҷамъиятӣ ва хусусияти фаромиллӣ гирифтани проблемаҳои ҳифзи ҳуқуқи инсон тадриҷан 

ҳуқуқҳои зикршудаи инсон  дар санадҳои байналмилалӣ низ танзими ҳуқуқӣ пайдо намудаанд.  

Новобаста аз ин, масъалаи ҳифзи шаъну шараф ва эътибори шахсии  инсон аз кирдорҳои 

зиддиҳуқуқии туҳмату таҳқир хусусияти таърихӣ  дошта, ҳанўз садсолаҳо қабл аз ин дар 

низомҳои таърихӣ-ҳуқуқии тоҷикон мавриди танзим ва ҳифз қарор гирифта буданд [14, с. 254-

255]. Муҳаққиқ дар ҷои дигар қайд менамояд, ки Авесто ва дигар сарчашмаҳои ҳуқуқи  зардуштӣ 

кирдорҳоеро ба монанди туҳмат, таҳқир, фиреб ва дурӯғ ҳамчун ҷиноят ба муқобили озодии 

шахсият, шаъну шараф ва эътибори инсон шуморидаанд [12, с. 49]. Т.Р. Юсифова низ бисѐр 

бомаврид қайд намудааст, ки масъалаи ҳифзи шаъну шараф ва эътибори корӣ аҳамияти худро гум 

намекунанд, зеро онҳо бевосита ба шахсияти инсон ва эътибори кории ӯ алоқаманд мебошанд. 

Татбиқи амалии ҷанбаҳои мухталифи ҳифзи шаъну шараф ва эътибори корӣ ба сифатан беҳтар 

шудани сатҳи ҳифзи ҳуқуқу озодиҳои шаҳрвандон ва ба беҳбудии кулли ҷомеа мусоидат мекунад 

[35, с. 31]. Воқеан ҳам, масъалаи ҳифзи шаъну шарафи ва эътибори инсон имрӯз вазифаи ҳар як 

давлати демократию ҳуқуқбунѐд ва ягона мебошад. Ба андешаи Е.В. Медведев, дар давлати 

демократии ҳуқуқбунѐд ҳифзи шаъну шарафи шахс яке аз вазифаҳои аввалиндараҷа ба ҳисоб 

меравад. Муқаррароти дахлдор дар ин бора чун қоида дар санадҳои асосии қонунгузории ҳар як 

кишвар пешбинӣ шудаанд [20, с. 92]. 

Шаъну шараф маҷмуи сифат ва хусусияти инсон ва арзѐбии ботинии он мебошад [32, с. 

451]. Шаъну шараф – ин қадру қимати маънавии ботинӣ, мардонагӣ, ростқавлӣ, 

шарафмандӣ ва виҷдони пок аст [17, с. 599]. Ба андешаи У.А. Азиззода, дар зери мафҳуми 

шаъну шараф сифатҳои ахлоқӣ ва зеҳние фаҳмида мешаванд, ки худи шахс дар муносибат 

бо атрофиѐн онҳоро дарк менамояд [13, с. 54]. Шаъну эътибори шахсро на танҳо бо 

худбаҳодиҳии субъект, балки бо маҷмӯи сифатҳои объективии инсон, ки обрӯи ӯро дар 

ҷомеа тавсиф мекунад, муайян мекунанд: оқилӣ ва ақли солим, ҷаҳонбинӣ ва муносибати 

ахлоқӣ, маълумот ва сатҳи дониш, доштани қобилиятҳо ва малакаҳои барои ҷамъият 

фоиданок, риояи қоидаҳои  умумиэътирофшудаи рафтор ва тарзи ҳаѐти шоиста ва ғайра [33, 
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с. 348]. Ба андешаи Ш.Т. Тағойназаров, шаъну шараф низ худ ба худ ба вуҷуд намеояд. 

Дорандаи он вазифадор аст, ки барои ҷомеа ва барои худ манфиатовар бошад. Мазмуни ин 

ҳуқуқҳо аз фаъолияти воқеии ҳаѐти ҳар як шахс вобаста аст. Ҳеҷ кас барои додани шаъну 

шарафаш омода нест [31, с. 212]. Ба ҳар як шахс чунин неъмат, ба монанди шараф, қадр ва 

эътибори корӣ хос мебошад. Шараф – баҳои ҷамъиятии сифатҳои иҷтимоӣ ва маънавии 

шахс мебошад. Қадр бошад, ифодаи баҳои мусбии сифатҳои маънавии шахс дар шуури 

худи ўст. Баҳои сифатҳои касбии шахс эътибори кории ўро ташкил медиҳад [23, с. 29]. 

Масунияти шахсӣ мафҳуми васеъ буда, озодии шахсӣ аз боздошти ғайриқонунӣ, маҳдуд 

сохтани ҳаракат, дахлнопазирии рӯҳӣ ва ғайраро дар бар мегирад. Номус баҳодиҳии 

ҷамъиятии шахс, ченаки иҷтимоӣ ва маънавии сифатҳои инсон мебошад [32, с. 451]. Н.С. 

Бондар қайд  мекунад,  ки таъиноти асосии ҳуқуқу озодиҳои шахсӣ, аввалан, аз он иборат 

аст, ки онҳо ҳаѐти  инсониро  кафолат  медиҳанд  ва  ҳимояи  онро  аз  ҳар  гуна шаклҳои 

зӯроварӣ,  муносибатҳои  бераҳмона  ва  ѐ  таҳқиркунандаи  шаъну  шарафи инсонӣ,  

таъмин  менамоянд;  сониян,  онҳо  инсонро  фардӣ  мекунанд,  ба  ӯ кафолати  

дахлнопазирии  шахсӣ  ва  дахолат  накардан  ба  ҳаѐти  шахсӣ  ва оилавиро таъмин 

мекунанд; сеюм, бо истифода аз  ҳуқуқҳои шахсӣ озодии шахсӣ кафолат дода мешавад [15, 

с. 159].      

Шаъну шараф ва дахлнопазирии шахсӣ яке аз муҳимтарин неъматҳои ғайримоддӣ ба 

ҳисоб рафта, эътироф ва ҳифзи онҳоро санадҳои байналмилалӣ ва қонунгузории миллӣ 

муқаррар кардааст. Эъломияи умумии ҳуқуқи башар оид ба эътироф ва ҳифзи шаъну 

шарафи инсон меъѐрҳои зиѐдеро пешбинӣ намудааст. Қадру қимат ва дахлнопазирии шахсӣ 

чунин арзишҳои маънавие мебошанд, ки ҳам дар сатҳи қонунгузории миллӣ ва ҳам 

санадҳои ҳуқуқии байналмилалӣ эътироф ва ҳифз гардидаанд. Тавре Б.А. Сафарзода [29, с. 

225-229] қайд менамоянд стандартҳои байналмилалӣ дахлнопазирии шахсият, манъи 

шиканҷа, муносибати бераҳмона ва ғайриинсонӣ, мавриди озмоиши маҷбурии тиббӣ ва 

илмӣ қарор додани инсонро кафолат додаанд [29, с. 194]. Эъломияи умумии ҳуқуқи башар  

нисбат ба дахлнопазирии шахсӣ, қадру қимат ва шарафи инсон, ки ҳифзкунандаи эътибор 

ва шарафи инсонӣ мебошад таваҷҷуҳи хоса карда, онро дақиқан муқаррар кардааст [2, м. 3]. 

Паймони байналмилалӣ оид ба ҳуқуқҳои шахсӣ ва сиѐсӣ муқаррар менамояд, ки ҳеҷ кас 

набояд таҳти азият ѐ муомила ва ҷазои сахт, ғайриинсонӣ ѐ таҳқиркунандаи шарафи ў қарор 

дода шавад. Аз ҷумла, ягон шахс набояд бидуни ризоияти озодонаи ў таҳти  таҷрибаҳои 

тиббӣ ѐ илмӣ қарор дода шавад [3, м. 7]. Паймони байналмилалӣ оид ба ҳуқуқҳои шахсӣ ва 

сиѐсӣ на танҳо шаъну шарафи шахсони озод, балки шаъну шарафи шахсони аз озодӣ 

маҳрумкарда шударо низ мавриди ҳифз қарор додааст. Мутобиқи он, шахсони аз озодӣ 

маҳрумшуда ба муомилаи инсондӯстона ва эҳтироми шарафи хоси инсонӣ ҳуқуқ доранд [3, 

м. 10]. Конвенсияи Иттиҳоди Давлаҳои Мустақил баҳри ҳифзи шаъну шарафи инсон 

муқаррар менамояд, ки ҳеҷ кас набояд дучори қину шиканҷа ѐ муносибати бераҳмона, 

ғайриинсонӣ ѐ худ паст задани шаъну эътибори ў ва ѐ ҷазо шавад. Ҳеҷ касро бе ризои 

озодонааш гирифтори таҷрибаи тиббӣ ѐ илмӣ кардан мумкин нест [4, м. 3]. Конвенсияи 

Аврупоӣ муқаррар месозад, ки ягон кас набояд ба шиканҷа ва бераҳмӣ ѐ  муносибат ѐ ҷазои 

бераҳмона ѐ шаъну эътибори шахсро пасткунанда гирифтор шавад [5, м. 3]. Конвенсияи 

Америкоӣ ҳифзи шаъну эътибори инсонро дақиқтар муқаррар кардааст, ки ҳар як инсон ба 

эҳтироми дахлнопазирии ҷисмонӣ, рӯҳӣ ва маънавӣ ҳуқуқ дошта, шиканҷа ѐ ҷазо ва 

муносибати сахту бераҳмонае, ки шаъну шарафи инсонро паст мезананд манъ аст [6, м. 5]. 

Тавре аз мазмуни меъѐрҳои санадҳои байналмилалӣ бармеояд шаъну шараф ва 

дахлнопазирии шахсиро эътироф карда, ҳифзи онро муқаррар намудаанд. 

Ҳифзи шаъну шарафи инсон дорои баъзе унсурҳои дигар мебошад, ки инҳо озодии 

шахсӣ, озодӣ аз асорат ва ғуломӣ, дахлнопазирии шахсӣ мебошанд. Дар ин хусус санадҳои 
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байналмилӣ озодӣ аз асорат ва манъи ғуломиро муқаррар карда, ҳуқуқ ба озодӣ ва 

дахлнопазирии шахсиро барои ҳар як инсон кафолат додаанд [2, м. 4; 3, м. 2, 8; 4, м. 4, 5; 5, 

м. 4; 6, м. 6, 7]. Мутобиқи Эъломияи умумии ҳуқуқи башар ҳеҷ кас набояд таҳти азият, 

муомила ва ҷазои сахт, ғайриинсонӣ ва таҳқиркунандаи шарафи ӯ қарор дода шавад [2, м. 

5]. Суиқасд кардан ба шараф ва обрӯи ҳар як фардро Эъломияи умумии ҳуқуқи башар манъ 

карда аст [2, м. 12]. Махсусан моддаи яки санади мазкур аз лиҳози шарафу ҳуқуқ бо ҳам 

баробар будани инсонҳоро мустаҳкам намудааст [2, м. 1]. Оид ба масъалаи ҳифзи шаъну 

шараф дар Эъломияи умумии ҳуқуқи башар И.И. Саидзода қайд менамоянд, ки ҳарчанд,  ки  

ин  санад  қувваи  ҳатмӣ  надошта  бошад  ҳам,  яке  аз ҳуҷҷатҳои  муҳим  ва  асосии дар 

соҳаи ҳуқуқ ва озодиҳои  инсон  ва шаҳрванд  ба  ҳисоб  рафта, аз ҷониби давлатҳо барои  

мукаммал гардонидани  қонунгузории  миллӣ  истифода  бурда  мешавад. Маҳз  ҳамин 

санад  дар  мубориза  бо  шиканҷа ва кафолат додани ҳуқуқ ба озодӣ аз шиканҷа дар арсаи 

байналхалӣ сарчашма мебошад [27, с. 146]. Муҳаққиқ дар ҷои дигар қайд менамояд, ки  

зимнан қайд кардан бо маврид аст, ки меъѐрҳои муқарраршуда наметавонад  ба  пуррагӣ  

танзимкунандаи  ҳамаи  паҳлуҳои  шиканҷа  бошад.  Аз ин рў, зарур шуд, ки баҳри ба 

танзим даровардани ин муносибат дар сатҳи байналмилалӣ  санаде  тартиб  дода  шавад,  ки  

ҳамаи  паҳлуҳои  шиканҷаро дар  бар  гирад [26, с. 123-124].  Шиканҷа яке аз масъалаҳои 

ҳалталабе мебошад, ки боиси нигаронии кулли давлатҳо,  созмонҳову ташкилотҳои 

байналмилалӣ ва умуман аҳли башар гардидааст. Шиканҷа дар аҳди қадим ба сифати як 

одати маъмулӣ табдил ѐфта буд. Дар айни ҳол ин ҳуқуқ бинобар аҳамияти мубрам касб 

намуданаш, диққати тамоми ҷомеаи башариро ба худ ҷалб сохтааст. Мувофиқан, давлатҳои 

мутамаддин аз пайи кафолати татбиқ нагардидани он дар амалия саъй намуда истода, 

тадбирҳои зиѐде андешидаанд [28, с. 63-64]. Конвенсияи зидди шиканҷа ва дигар намудҳои 

муносибат ва ҷазои бераҳмона, ғайриинсонӣ ѐ таҳкиркунандаи шаъну шараф яке аз 

санадҳои муҳими байналмилалӣ ба ҳисоб меравад, ки сирф баҳри ҳифзи ҳуқуқи инсон аз 

зарари маънавӣ равона карда шудааст. Конвенсияи мазкур ҳар як давлати узвро вазифадор 

кардааст, ки барои пешгирии амалҳои шиканҷа дар тамоми қаламрави дар доираи ҳуқуқии 

он қарордошта, тадбирҳои самарабахши қонунгузорӣ, маъмурӣ, судӣ ва ғайра бияндешад 

[7, м. 2].  

Марвид ба зикр аст, ки ҳифзи шаъну шараф, дахлнопазирии шахсӣ, озодӣ аз шиканҷа ҷузъи 

таркибии қонунгузории Ҷумҳурии Тоҷикистонро ташкил медиҳад. Пеш аз ҳама Конститутсияи 

Ҷумҳурии Тоҷикистон шаъну шараф ва номуси инсонро дахлнопазир эътроф карда, муқаррар 

менамояд, ки дахлнопазирии шахсро давлат кафолат дода, ба ҳеҷ кас шиканҷа, ҷазо ва 

муносибати ғайриинсонӣ раво дида намешавад, марвиди озмоиши маҷбурии илмӣ ва тиббӣ қарор 

додани инсон манъ аст [1, м. 5, 18]. Тавре М.З. Раҳимзода қайд менамоянд Конститутсия ва 

қонунгузории амалкунанда арзиши олӣ доштани ҳуқуқу озодиҳои инсон ва шаҳрванд, аз ҷумла 

ҳуқуқҳои шахсии ғайримолумулкӣ, ба монанди ҳуқуқ ба шараф, қадр ва эътибори кории 

шаҳрвандро эътироф намуда, инчунин дар ҳолати вайрон намудан, онҳоро зери ҳимоя ва 

муҳофизати давлат қарор медиҳад [23, с. 29].    

Санади дигаре, ки ҳифзи шаъну шарафи ва номуси инсонро ба таври махсус марвиди 

ҳифз қарор додааст - ин Кодекси ҷиноятии Ҷумҳурии Тоҷикистон ба ҳисоб меравад. 

Кодекси ҷиноятӣ баҳри ҳифзи ҳуқуқи инсон аз зарари маънавӣ меъѐрҳои зиѐдеро муқаррар 

кардааст. Дар натиҷаи содир кардани ҷиноят ҷабрдида ба зарари маънавӣ гирифтор 

мешавад, ки қонунгузории ҷиноятӣ бояд дар чунин сурат ҳифзи ҳуқуқи ҷабрдидаро аз 

зарари маънавӣ таъмин намояд. Ба андешаи А.И. Сафаров,  қонунгузорро зарур аст, ки 

ҳангоми таҳияи қонунгузории ҷиноятӣ на танҳо вазъи ҳуқуқии шахси ҷиноятсодирнамуда, 

инчунин ҳолати ҳуқуқии  шахси  дар  натиҷаи  содир  намудани  ҷиноят зарардида ба 

эътибор гирифта шавад. Маҳз имрӯз замоне фаро расидааст, ки дар баробари    танзими 
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фаъолияти шахси ҷиноятсодирнамуда, қонунгузории ҷиноятӣ бояд манфиатҳои ҷабрдидаро 

низ то андозае ифода созад [30, с. 50]. Ш.Л. Холиқов қайд менамояд, дахлнопазирии шахс, 

ҳифзи ҳуқуқу озодиҳои инсон ва шаҳрванд аз ҷониби давлат ва Кодекси ҷиноятии 

Ҷумҳурии Тоҷикистон кафолат дода мешавад [34, с. 3]. Кодекс як қатор меъѐрҳоеро доро 

мебошад, ки ба ҳифзи ҳуқуқи инсон аз зарари маънавӣ бахшида шудаанд. Ба ин гурўҳи 

меъѐрҳо муқаррароти боби 17-и Кодекси ҷиноятӣ дохил мешавад, ки ба “Ҷиноятҳо ба 

муқобили озодӣ, обрў ва эътибори шахсият” бахшида шудааст. Меъѐрҳои боби мазкур ба 

ҳифзи шаъну шараф ва эътибори шахсӣ дар натиҷаи одамрабоӣ (м. 130), хариду фурӯши 

одам (м. 130
1
), ғайриқонунӣ маҳрум кардан аз озодӣ (м. 131), ғайриқонунӣ ҷойгир намудан 

дар шифохонаи бемориҳои рӯҳӣ (м. 133), маҷбуркунӣ (м. 134), Таҳқири оммавии 

Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон ѐ тўҳмат кардан ба ў (м. 137), Таҳқири оммавии 

Асосгузори сулҳу ваҳдати миллӣ – Пешвои миллат ѐ тўҳмат кардан ба ў (м. 137
1
) бахшида 

шудааст. Кирдорҳои муқарраркунандаи ҷавобгарии ҳуқуқӣ, ки бевосита ба шаъну шараф ва 

эътибори шахс зарар мерасонид кирдори туҳмат ва таҳқир буд, ки дар моддаҳои 135-136-и 

Кодекси ҷиноятӣ пешбинӣ гардида буданд. Вале мутаассифона меъѐрҳои мазкур аз Кодекс 

тибқи Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 03.07.2012, №844 хориҷ карда шудаанд. Фикр 

мекунам, ки хориҷ намудани ин меъѐрҳо аз Кодекси ҷиноятӣ амали чандон дуруст набуда, 

хусусияти саросемавориро дошт, чун амалҳои вобаста ба тўҳмат ва таҳқир барои шахс, 

ҷамъият ва давлат зарари назаррас расонида метавонад ва пешбинӣ намудани ин кирдорҳо 

дар қонунгузории ҷиноятӣ зарур мебошад.   

Яке аз кирдорҳои ҷиноятие, ки ба инсон зарари маънавӣ мерасонад ин шиканҷа, муносибати 

бераҳмона, ғайриинсонӣ ва таҳқиркунандаи шаъну шараф мебошад. Мутобиқи Кодекси ҷиноятии 

Ҷумҳурии Тоҷикистон шиканҷа гуфта, қасдан расонидани азобу уқубати ҷисмонӣ ва (ѐ) рӯҳӣ, ки 

аз ҷониби шахсе, ки таҳқиқ ѐ тафтишоти пешакӣ мегузаронад ѐ шахси мансабдори дигар ѐ бо 

таҳрики онҳо ѐ розигии хомӯшонаи онҳо ѐ бо огоҳӣ доштани онҳо аз ҷониби шахси дигар, бо 

мақсади аз шахси таҳти шиканҷа қарордошта ѐ шахси сеюм гирифтани маълумот ѐ иқроршавӣ ѐ 

ҷазо додани ӯ барои ҳаракате, ки ӯ ѐ шахси сеюм содир намдуааст ѐ дар содир намудани он 

гумонбар шудааст, инчунин тарсонидан ѐ маҷбур кардани ӯ ѐ шахси сеюм ѐ бо сабаби дигаре, ки 

ба ҳар гуна табъиз (дискриминатсия) асос ѐфтааст, содир шудааст, фаҳмида мешавад [8, м. 143
1
]. 

Тавре А.М. Диноршоев қайд мекунад, шиканҷа дар Кодекси ҷиноятии Ҷумҳурии Тоҷикистон 

маънои расонидани ранҷу азоби ҷисмонӣ ѐ рӯҳӣ бо мақсади маҷбур кардани шаҳодат додан ѐ 

дигар амалҳои хилофи иродаи шахс, инчунин бо мақсади ҷазо ѐ бо мақсадҳои дигарро ифода 

мекунад [18, с. 114]. Шиканҷа амали қасдан ғайриинсонӣ мебошад, ки боиси ранҷу азобҳои хеле 

ҷиддӣ ва шадид мегардад. Муносибати ғайриинсонӣ расонидани ранҷи ҷисмонӣ ва рӯҳӣ аст. 

Муносибати таҳқиромези шаъну шараф ин муносибати бад аст, ки барои ба вуҷуд овардани 

эҳсоси тарс ва дард равона шудааст, ки метавонад онҳоро таҳқир ва шарманда кунад ва эҳтимолан 

муқовимати ҷисмонӣ ѐ равонии онҳоро бишканад [16, с. 133-136]. 

Бояд тазаккур дод, ки дар санадҳои байналмилалӣ мафҳуми “шиканҷа, муносибати 

бераҳмона, ғайриинсонӣ ва таҳқиркунандаи шаъну шараф” якҷоя муқаррар карда шудааст. 

Қонунгузории ҷиноятии Ҷумҳурии Тоҷикистон бошад, танҳо шиканҷаро ҷиноят эътироф 

кардааст, вале оид ба муносибати бераҳмона, ғайриинсонӣ ва таҳқиркунандаи шаъну шараф 

ҳеҷ муқаррароте пешбинӣ намекунад.  Дар ин хусус муҳаққиқ Б.А. Сафарзода дуруст қайд 

менамояд, ки Кодекси ҷиноятии Ҷумҳурии Тоҷикистон мафҳуми шиканҷа ва ҷазои ҷиноятӣ 

барои онро муқаррар кардааст, аммо нисбат ба муносибати бераҳмона, ғайриинсонӣ ва 

таҳқиркунандаи шаъну шараф муқаррар накардааст [29, с. 229]. И.И. Саидзода низ дуруст 

қайд намудааст, ки дигар намудҳои муносибат ва ҷазои бераҳмона, ғайриинсонӣ ѐ 

таҳқиркунандаи шаъну шараф ба мафҳуми шиканҷа дохил намешаванд. Бинобар ин, дарки 

фарқият миѐни истилоҳи шиканҷа ва дигар намудҳои муносибат ва ҷазои бераҳмона, 
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ғайриинсонӣ ѐ таҳқиркунандаи шаъну шараф зарур  аст.  Моддаи  16-и  Конвенсияи зидди 

шиканҷа ва дигар намудҳои муносибат ва ҷазои бераҳмона, ғайриинсонӣ ѐ таҳкиркунандаи 

шаъну шараф давлатҳои  аъзоро  вазифадор  намудааст,  ки дар қаламрави худ дигар 

намудҳои  муносибат  ва  ҷазои  бераҳмона,  ғайриинсонӣ  ѐ  таҳқиркунандаи шаъну 

шарафро, ки мафҳуми шиканҷаи дар дар моддаи 1 пешбинишударо фаро намегирад, 

пешгирӣ намоянд [28, с. 65]. Муносибат ѐ ҷазои бераҳмона ва ғайриинсонӣ ѐ 

таҳқиркунандаи шаъну шараф бадмуомилагие мебошад,  ки  дараҷаи  вазнинии  азобу  

уқубати  ба  онҳо  расонидашуда нисбат ба шиканҷа пасттар аст [24, с. 67]. Шиканҷа назар 

ба муносибати бераҳмона ва пастзанандаи шаъну эътибор азоби вазнинтарро ба бор меорад. 

Мақсад аз татбиқи  шиканҷа  пайгири  намудани мақсадҳои муайян мебошад, (масалан, 

гирифтани нишондод).  

Кодекси мурофиавии граждании Ҷумҳурии Тоҷикистон низ дар ҳифзи шаъну шарафи 

инсон нақши калон дорад. Тавре О.Н. Романов қайд менамояд, масъалаи ҳифзи шаъну 

шараф ва эътибори корӣ дар ҳуқуқи мурофиавии гражданӣ аҳамияти муҳим дорад [25, с. 3]. 

Кодекси мурофиавии гражданӣ [11] дар моддаи 59 ҳифзи шаъну шараф, қадру номус ва 

эътибори кории инсонро муқаррар кардааст. Кодекси мурофиавии ҷиноятии Ҷумҳурии 

Тоҷикистон [9] низ дар баробари дигар санадҳои меъѐрии ҳуқуқӣ баҳри ҳифзи шаъну 

шарафи инсон муқарраротҳои зиѐде пешбинӣ намудааст. И.А. Одинаев бисѐр бомаврид 

қайд кардааст, ки натиҷабахшии мурофиаи ҷиноятӣ дар риоя кардани принсипҳои 

мурофиавии муқаррарнамудаи қонунгузории мурофиавии ҷиноятӣ ифода мегардад. 

Махсусан, шаъну шарафи шахсият, дахлнопазирии шахсият, эҳтимолияти бегуноҳӣ, 

таъмини ҳуқуқи гумонбаршаванда ва гунаҳгор ба ҳимоя [21, с. 55]. Муҳаққиқ дар ҷои дигар 

қайд менамояд, ки қонунгузории мурофиавии ҷиноятии Ҷумҳурии Тоҷикистон ҳаматарафа 

ҳуқуқ ва манфиатҳои қонунии шахсро ҳифз менамояд [26, с. 163]. Кодекси мурофиавии 

ҷиноятии Ҷумҳурии Тоҷикистон баҳри ҳифзи ҳуқуқи инсон аз зарари маънавӣ чунин 

муқарраротҳоро пешбинӣ кардааст: эҳтиром ва ҳифзи шаъну шарафи шахс ҳангоми 

мурофиаи ҷиноятӣ (м. 10), дахлнопазирии шахсият (м. 11), ҳифзи шаъну эътибори 

иштирокчиѐни мурофиаи ҷиноятӣ (м. 12) ва ғайра.   

Масъалаи ҳифзи шаъну шарафи инсон дар қонунгузории гражданӣ мавқеи асосиро 

ишғол менамояд. Кодекси граждании Ҷумҳурии Тоҷикистон эътибори шахсӣ, шаъну 

шараф, масунияти шахсӣ ва номуси инсонро ҳамчун неъматҳои олии ғайримоддӣ дар 

моддаи 170 муқаррар карда [10], моддаи 174-ро пурра ба масъалаи ҳифзи шаъну эътибори 

шахс бахшидааст. Аз ҷумла, дар моддаи 174 муқаррар шудааст, ки агар шахси паҳнкардаи 

маълумоте, ки шаъну шараф ѐ эътибори кории шаҳрвандро паст мезананд, дурустии чунин 

маълумотро ба исбот нарасонад, шаҳрванд ҳақ дорад аз тариқи суд раддияи чунин 

маълумотро талаб кунад. Моддаи 174
1
 бошад, ҳифзи шаъну шараф ва эътибори кории 

инсонро ҳангоми тӯҳмат ва таҳқир муқаррар менамояд. Мутобиқи он Шаъну шараф ва 

эътибори корӣ ҳангоми тўҳмат, яъне дидаю дониста паҳн кардани маълумоти бардурўғ, ки 

шаъну шараф ва эътибори шахси дигарро паст мезанад ѐ таҳқир, яъне беадабона бо алфози 

қабеҳ паст задани шаъну шараф ва эътибори шахси дигар тибқи талаботи моддаҳои 170, 171 

ва 174 Кодекси мазкур ҳифз карда мешаванд. М.З. Раҳимзода дуруст қайд намудаанд, ки 

ҳар шахсе, ки ҳуқуқ, шараф, қадр ва эътибори кориаш паст зада шудааст, барои барқарор 

намудани онҳо ҳақ ба «ҳифзи ҳуқуқ» дорад. Яке аз тарзҳои ҳифзи ҳуқуқе, ки дар моддаи 12 

Кодекси гражданӣ пешбинӣ карда шудааст, ҷуброни зарари маънавӣ мебошад, ки ҳангоми 

паст задани шараф, қадр ва эътибори корӣ руѐнида мешавад. Зикр кардан бамаврид аст, ки 

аз ҳама бештар маълумоти асоснок ва беасос пастзанандаи шараф, қадр ва эътибори корӣ бо 

таври умумӣ бо воситаи ахбори омма паҳн карда мешавад [23, с. 29]. Тибқи Қарори 

Пленуми Суди Олии ҶТ аз 23 декабри соли 2011 бо тағйиру иловаҳои аз 12 июни соли 2014 
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воридгардида «Дар бораи аз ҷониби судҳо татбиқ намудани қонунгузорӣ оид ба ҳифзи 

шаъну шараф ва эътибори кории шаҳрвандон ва шахсони ҳуқуқӣ» маълумоти пастзананда 

ҳамон маълумоте дониста мешавад, ки дар он тасдиқи аз тарафи шаҳрванд ѐ шахси ҳуқуқӣ 

вайрон кардани қонунгузории амалкунанда, содир намудани кирдори ношоиста, рафтори 

нодуруст, ғайриахлоқӣ дар ҳаѐти шахсӣ, ҷамъиятӣ ѐ сиѐсӣ, вайрон намудани меъѐрҳои аз 

тарафи умум эътирофшудаи ахлоқӣ ва қоидаҳои одоби корӣ, ки шаъну шараф ва эътибори 

кории шаҳрванд ѐ шахси ҳуқуқиро паст мезананд, ҷой дошта бошанд [19, с. 80]. Дар 

ҳолатҳои зикршуда мумкин аст ба шахс азоби ҷисмонӣ ѐ рўҳӣ расонида шавад, ки он 

метавонад асос барои ҷуброни зарари маънавӣ аз тарафи зараррасида гардад [23, с. 29-30]. 

Ҳамин тавр, дар натиҷаи таҳлили муқоисавӣ-ҳуқуқии қонунгузории Ҷумҳурии 

Тоҷикистон ва санадҳои байналмилалӣ маълум гардид, ки эътироф ва ҳифзи шаъну шараф 

ва эътибори инсон ҷузъи таркибии қонунгузории миллӣ ва байналмилалиро ташкил 

медиҳад. Ҳам дар санадҳои байналмилалӣ ва ҳам дар қонунгузории кишвар нисбат ба 

шаъну шараф ва эътибори инсон таваҷҷуҳи махсус зоҳир карда шудааст. Аммо, ҳифзи 

шаъну шарафи инсон бо қонунгузории ҷиноятӣ нисбатан беҳтар буд. Барои Ҷумҳурии 

Тоҷикистон декриминализатсия кардани туҳмат ва таҳқир ҳанӯз бармаҳал аст. 

Шаҳрвандони мо ҳанӯз омода нестанд, ки ҳуқуқу озодиҳои худро бе воситашавии 

мақомотҳои ҳифзи ҳуқуқ худашон мустақилона ҳифз намоянд. Аз тарафи дигар содда 

кардани ҷавобгарӣ барои туҳмат ва таҳқир боиси афзудани пастзании шаъну шарафи инсон 

мегардад. Аксарияти кишварҳои ба мо ҳамсоя ва ҳамминтақа (ба монанди Россия, 

Узбекистон, Хитой, Туркменистон, Озарбойҷон, Беларуссия ва ғ.) барои содир кардани 

туҳмат ва таҳқир, ҷавобгарии ҷиноятӣ муқаррар кардаанд. Бинобар ин, пешниҳод 

менамоем, ки барои туҳмат ва таҳқир такроран криминализатсия карда шавад.   
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